
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7949/2025

In Pubblicazione: dal 29/12/2025 al 12/01/2026

Repertorio Generale: 359/2025    del 29/12/2025

Data Approvazione: 29/12/2025

Protocollo: 237207/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.5/2025/1

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO PAOLO FESTA

Materia: AMBIENTE

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE EXTRATRIBUTARIE DEI SERVIZI
DI COMPETENZA DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL
TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - ANNO
2026

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2529_16385^DecretoFirmato.pdf

8dcd2bb5f4535616bc7dd9e08b16214bc429f74876c66160f30fa744d66dbf71



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  5.5/2025/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione delle tariffe extratributarie dei servizi di competenza dell'Area
Ambiente e Tutela del Territorio della Città metropolitana di Milano - anno 2026

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 5.5\2025\1

DIREZIONE PROPONENTE Area Ambiente e tutela del territorio 

Oggetto: Approvazione delle tariffe delle entrate extratributarie dei servizi di competenza 
dell'Area Ambiente e Tutela del Territorio della Città metropolitana di Milano – anno 2026.

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 148/2023 atti. n. 91650/1.9/2023/1 con il quale è stata conferita al Consigliere 
Paolo Festa la delega alla materia “Ambiente”;

Premesso che il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 stabilisce:
- all’art. 172, comma 1, lett. c) l'obbligo di allegare al bilancio di previsione "le deliberazioni con le  
quali  sono determinati,  per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali  
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché,  
per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei  
servizi stessi";
- agli artt. 42, comma 2, lett. f), e 48, comma 2, che la determinazione delle tariffe è di competenza 
della Giunta;

Dato atto che l’approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, ai fini dell’approvazione del bilancio 
di previsione deve essere deliberata entro la data fissata per l’approvazione del bilancio di previsione 
così come sancito:
- dall’art. 54 del D.Lgs. 446/97, modificato dall’art. 54 della legge 388/2000, il quale dispone che le  
Province approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;
- dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 448/01, il  
quale stabilisce il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici 
locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- dall'art. 1, comma 169, della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), il quale stabilisce che "gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di  riferimento.  In  caso di  mancata approvazione entro il  suddetto termine,  le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

Considerato che occorre procedere all’approvazione delle tariffe relative alle entrate extratributarie 
per  l'anno  2026  dei  servizi  di  competenza  dell'Area  Ambiente  e  Tutela  del  Territorio  con  le 

1

 



precisazioni sotto riportate, confermando che le tariffe in materia ambientale non si applicano ai  
Settori interni alla Città Metropolitana di Milano:

Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA) – tutti i Settori interessati
Per quanto riguarda gli oneri istruttori per le AIA, per tutti i comparti, si fa riferimento alla D.G.R. n. 
4626  del  28  dicembre  2012  avente  ad  oggetto  “Determinazione  delle  tariffe  da  applicare  alle 
istruttorie e ai controlli in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell'art. 9, comma 
4,  del  D.M.  24  aprile  2008”.  La  determinazione  delle  tariffe  è  basata  su  formule  matematiche 
alquanto  complesse  e  Regione  Lombardia  ha  reso  disponibili  fogli  di  calcolo  appositamente 
predisposti. Sul sito dell'Area Ambiente e tutela del territorio è riportato il link per l'accesso a tali 
fogli  che  gli  istanti  devono  compilare  prima  di  presentare  domanda  alla  Città  metropolitana, 
corredandola della copia della quietanza dell'avvenuto pagamento. Proprio per la complessità della 
definizione dell'onere, viene prevista la possibilità di effettuare un acconto iniziale e un saldo al  
rilascio del provvedimento. Inoltre, nella stessa deliberazione sono definiti gli sconti applicabili in 
presenza di certificazioni ambientali;

Settore Qualità dell'aria ed energia
Si conferma quanto già approvato negli scorsi anni in merito alle Autorizzazioni Uniche Ambientali 
(AUA): “con D.G.R. 3827/2015 del 14 luglio 2015 avente ad oggetto 'Indirizzi regionali in merito alle 
modalità di versamento delle tariffe istruttorie nei procedimenti di autorizzazione unica ambientale 
(AUA) ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, la Regione Lombardia ha approvato un Tariffario  
regionale per il rilascio, la modifica, il rinnovo o la voltura delle AUA che è entrato in vigore dal 1° 
ottobre 2015.
Sono, inoltre, determinati i seguenti sconti applicabili alle tariffe complessive:
• in caso di certificazioni ambientali:

40% certificazione EMAS;
30% certificazione ISO 140001;

• 10% per le imprese con numero di dipendenti minore o uguale a 5.
Si conferma che gli sconti non sono cumulabili e può essere applicato lo sconto massimo possibile. 
Inoltre, l'Autorità competente (Città Metropolitana) qualora ritenesse di dover effettuare l'istruttoria 
su titoli ancora validi (proseguimento senza modifiche) ha la possibilità di richiedere il versamento 
dei relativi oneri pari al 50% di quanto previsto per le nuove autorizzazioni.
Nella  stessa  deliberazione  viene  stabilito  che  per  i  procedimenti  non  ricadenti  nell'ambito  di 
applicazione  del  D.P.R.  59/2013  continuano  ad  applicarsi  le  tariffe  istruttorie  previste  dalle 
normative settoriali. In particolare, si evidenzia che per le autorizzazioni alle emissioni in atmosfera 
per gli stabilimenti di cui agli art. 269 del D.Lgs. 152/06 si applica quanto stabilito dalla D.G.R. 30 
marzo 2009 - n. 8/9201.

Le spese di notifica degli atti (ex. L. 689/81) per i vari settori (ST022, ST051, ST085) subiscono una 
modifica in aumento in conformità al tariffario di Poste Italiane Spa in vigore dal 31 marzo 2025.

Valutato che occorre applicare un incremento pari alla rivalutazione ISTAT (ottobre 2024 – ottobre 
2025) dell’1,1%, con arrotondamento finale, ad esclusione degli oneri istruttori stabiliti da Regione 
Lombardia con proprie deliberazioni;

Evidenziato, pertanto, che la misura delle aliquote e delle tariffe massime per l'anno 2026 vengono 
indicate nell'allegato al presente provvedimento; 

Richiamati gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO);

Visto l'Allegato, parte integrante del presente provvedimento, relativo alla proposta delle tariffe di  
entrate extratributarie per l’anno 2026 dei servizi di competenza dell'Area Ambiente e Tutela del 
Territorio della Città metropolitana di Milano;

Visti altresì:

2



- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare  le  tariffe  delle  entrate  extratributarie  dei  servizi  di  competenza  dell'Area 
Ambiente e Tutela del Territorio della Città metropolitana di Milano per l’anno 2026, come da 
Allegato, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  pur  non  comportando  impegni  di  spesa  o 
accertamenti  di  minori  entrate, reca riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile ai  
sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, non è classificato a rischio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività 
a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del 
PIAO;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE
DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

dott. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
ST022 - ST051 - ST085

Pagina  1/All.

AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

R.R. 2/2020

R.R. 2/2020

R.R. 2/2020

R.R. 2/2020

Voltura Autorizzazione Integrata Ambientale € 113 € 114 € 115 € 116

Spese di notifica atti (ex. L. 689/81) (ST022, ST051, ST085) € 10 € 10 € 10 € 13,28

ST022  SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITA' ESTRATTIVE FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

D.Lgs. 152/06 € 303 € 305 € 309 € 312

D.Lgs. 152/06 € 160 € 162 € 163 € 165

art. 23 c. 6 R.R. 6/2019 € 110 € 111 € 112 € 113

D.Lgs. 152/06 € 246 € 248 € 251 € 254

Voltura autorizzazione scarichi (per ogni istanza) D.Lgs. 152/06 € 246 € 248 € 251 € 254

Altre istanze non ricomprese nelle casistiche sopra riportate R.R. n. 3 e 4/2006 € 245 € 247 € 250 € 253

€ 549 € 553 € 559 € 565

Concessione derivazioni da corsi d’acqua superficiali L.R. 26/2003 € 244 € 244 € 244 € 244

Licenza di attingimento L.R. 26/2003 € 152 € 152 € 152 € 152

Concessione acqua uso potabile L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

Concessione acqua uso industriale L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

Verifica assoggettabilità V.I.A.
(ST022, ST051, ST085)

Sino a 1,00 M€
0,5 ‰ sino a 1,00 M€
 (importo minimo € 500,00)

Sino a 1,00 M€
0,5 ‰ sino a 1,00 M€
 (importo minimo € 500,00)

Sino a 1,00 M€
0,5 ‰ sino a 1,00 M€
 (importo minimo € 500,00)

Sino a 1,00 M€
0,5 ‰ sino a 1,00 M€
 (importo minimo € 500,00)

Tra 1,00 e 10,00 M€
+ 0,25 ‰ dell’importo eccedente 
1,00 M€
€ 500,00

Tra 1,00 e 10,00 M€
+ 0,25 ‰ dell’importo eccedente 
1,00 M€
€ 500,00

Tra 1,00 e 10,00 M€
+ 0,25 ‰ dell’importo 
eccedente 1,00 M€
€ 500,00

Tra 1,00 e 10,00 M€
+ 0,25 ‰ dell’importo 
eccedente 1,00 M€
€ 500,00

Tra 10,00 e 50,00 M€
+ 0,05 ‰ dell’importo eccedente 
10,00 M€
€ 3.000,00

Tra 10,00 e 50,00 M€
+ 0,05 ‰ dell’importo eccedente 
10,00 M€
€ 3.000,00

Tra 10,00 e 50,00 M€
+ 0,05 ‰ dell’importo 
eccedente 10,00 M€
€ 3.000,00

Tra 10,00 e 50,00 M€
+ 0,05 ‰ dell’importo 
eccedente 10,00 M€
€ 3.000,00

Superiore a 50,00 M€
+ 0,005 ‰ dell’importo 
eccedente 50,00 M€
€ 5.500,00

Superiore a 50,00 M€
+ 0,005 ‰ dell’importo 
eccedente 50,00 M€
€ 5.500,00

Superiore a 50,00 M€
+ 0,005 ‰ dell’importo 
eccedente 50,00 M€
€ 5.500,00

Superiore a 50,00 M€
+ 0,005 ‰ dell’importo 
eccedente 50,00 M€
€ 5.500,00

D.Lgs 152/06 e smi
L.R. 24/2006

Legge 689/81
D.Lgs. 152/06

Autorizzazione scarico acque reflue urbane in una sola soluzione senza 
conguagli successivi e per ogni punto di scarico

Autorizzazione/rinnovo scarico acque reflue domestiche e assimilate in 
una sola soluzione senza conguagli successivi e per ogni punto di scarico

Rinnovo semplificato per scarichi di acque reflue domestiche da 
insediamenti isolati con carico organico inferiore o uguale a 50 AE in 

unica soluzione

Autorizzazione scarico acque emunte per abbassamento falda da impianti 
wellpoint, MISE, Pompe di Calore in una sola soluzione senza conguagli 

successivi e per ogni punto di scarico

Spese amministrative da aggiungere agli importi da riscuotere per 
interventi di asportazione e smaltimento di idrocarburi immessi nei corsi 
d'acqua effettuati d'ufficio qualora i responsabili della contaminazione 

individuati non provvedano

L.R. 26/2003 art. 43 
lett. f)

Concessione acqua uso piscicolo, aree a verde e irrigazione strutture 
sportive 



AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
ST022 - ST051 - ST085

Pagina  2/All.

ST022  SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITA' ESTRATTIVE FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

L.R. 26/2003 € 328 € 328 € 328 € 328

L.R. 26/2003 € 179 € 179 € 179 € 179

Licenza d'uso L.R. 26/2003 € 223 € 223 € 223 € 223

Variazioni sostanziali alle concessioni ex art. 25 c. 2 R.R. 2/2006 R.R. n. 2/2006 € 223 € 223 € 223 € 223

Variazioni non sostanziali alle concessioni R.R. n. 2/2006 € 181 € 181 € 181 € 181

Rinnovi concessioni uso potabile R.R. n. 2/2006 € 223 € 223 € 223 € 223

Rinnovi di concessioni tutti gli altri usi R.R. n. 2/2006 € 182 € 182 € 182 € 182

Trasferimenti di utenza (esclusi gli usi irrigui) R.R. n. 2/2006 € 223 € 223 € 223 € 223

Trasferimenti utenza uso irriguo R.R. n. 2/2006 € 181 € 181 € 181 € 181

Rinuncia concessione R.R. n. 2/2006 € 103 € 103 € 103 € 103

Trasferimenti di utenza, rinunce e chiusure di pozzi ad uso domestico R.R. n. 2/2006 € 171 € 171 € 171 € 171

Assenso alla realizzazione di pozzi ad uso domestico art. 4 R.R. 2/2006 € 171 € 171 € 171 € 171

Altre istanze non ricomprese nelle casistiche sopra riportate R.R. n. 2, 3 e 4/2006 € 223 € 223 € 223 € 223

Istruttoria tecnica Grandi derivazioni R.R. n. 2/2006 € 499 € 499 € 499 € 499

Concessione di derivazione per uso idroelettrico R.R. n. 2/2006 € 337 € 337 € 337 € 337

Concessioni acque termali L. 44/1980 € 499 € 499 € 499 € 499

Richieste dati € 150 € 150 € 150 € 150

Autorizzazione esercizio attività estrattive
€ 1.760 € 1.774 € 1.794 € 1.814

Autorizzazione variante progettuale € 1.760 € 1.774 € 1.794 € 1.814

Autorizzazione riassetto cava cessata
€ 1.760 € 1.774 € 1.794 € 1.814

Interventi estrattivi in fondi agricoli € 1.760 € 1.774 € 1.794 € 1.814

Approvazione progetto ambiti territoriali estrattivi  L.R. 14/98 art. 11 € 2.196 € 2.214 € 2.238 € 2.263

Concessione acqua uso igienico ed assimilati (antincendio, zootecnico, 
igienico, impianti di autolavaggi, lavaggio strade)  

Concessione acqua uso irriguo comprensivo dell’uso navigazione interna 
uso didattico-scientifico

Concessione acqua uso finalizzato al recupero energetico mediante 
scambio termico in impianti a pompe di calore 

Licenza di attingimento (limitatamente per installazione sonde 
geotermiche)             

L.R. 26/2003
D.Lgs. 152/2006

L.R. 20/2021 art. 12 ex 
L.R. 14/1998 art. 12

L.R. 20/2021 art. 12 ex 
L.R. 14/1998 art. 14 

comma 3

L.R. 20/2021 art. 20 
comma 6 ex L.R. 
14/1998 art. 39

L.R. 20/2021 art. 20 
comma 6 ex L.R. 

14/1998 art. 36 comma 
2



AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
ST022 - ST051 - ST085

Pagina  3/All.

ST022  SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITA' ESTRATTIVE FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

Proroga esercizio attività estrattiva € 753 € 759 € 768 € 776

Trasferimento titolarità diritto di coltivazione € 484 € 488 € 493 € 498

D.Lgs. 117/2008 art. 5 € 384 € 387 € 392 € 396

ST051 SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

D.Lgs. 152/2006 € 384 € 387 € 392 € 396

€ 1.690 € 1.703 € 1.722 € 1.741

D.Lgs. 152/2006 € 3.380 € 3.407 € 3.444 € 3.482

68,00 €/h 68,50 €/h 69,00 €/h 70,00 €/h

Impianti mobili - autorizzazione operazioni recupero/smaltimento € 547 € 551 € 557 € 563

Impianti mobili - comunicazione svolgimento campagna € 273 € 276 € 279 € 282

68,00 €/h 68,50 €/h 69,00 €/h 70,00 €/h

Autorizzazione/nulla osta per attività di spandimento fanghi in agricoltura € 204 € 206 € 208 € 210

ST085 SETTORE QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

AUA – scarico singolo di acque reflue domestiche su suolo o sottosuolo € 150 € 150 € 150 € 150

€ 250 € 250 € 250 € 250

€ 500 € 500 € 500 € 500

L.R. 20/201 art. 28 
comma 4 ex L.R. 

14/1998 art. 13 comma 
3

L.R. 20/201 art. 28 
comma 4 ex L.R. 

14/1998 art. 12 comma 
4

Approvazione piano di gestione dei rifiuti di estrazione
(su istanza di parte)

Progetto di bonifica in procedura semplificata ex art. 249 del D.Lgs. 
152/2006

Progetto operativo di bonifica/messa in sicurezza operativa ex art. 242 del 
D.Lgs. 152/2006 e progetto di bonifica/messa in sicurezza ai sensi del 

D.M. n. 31 del 12/02/2015
D.Lgs. 152/2006

D.M. 31/2015

Progetto di messa in sicurezza permanente ex art. 242 del D.Lgs. 
152/2006

Autorizzazione ai sensi degli artt. 208 e 209 del D.Lgs. 152/2006 
procedura ordinaria nuova autorizzazione / variante sostanziale / rinnovo / 

variante non sostanziale / voltura / variazione ragione sociale /cessata 
attività

D.G.R. 8882 del 
24.04.2002

D.G.R. 10098 del 
07.08.2009

D.G.R. 10098 del 
07.08.2009

Comunicazione semplificata operazioni di recupero rifiuti ai sensi dell'art. 
216 del D.Lgs. 152/2006 - nuovo impianto / variante sostanziale / rinnovo / 
variante non sostanziale / voltura / variazione ragione sociale / cessazione 

attività

D.G.R. 8882 del 
24.04.2002

D.Lgs. 99/92
L.R. 12/07

D.G.R. 2031/14

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA – scarichi: nuova, rinnovo, variante sostanziale - ISTRUTTORIA 
SEMPLICE (1 sola tipologia di scarico es: meteorica o processo o 

lavaggio)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA – scarichi: nuova, rinnovo, variante sostanziale - ISTRUTTORIA 
ORDINARIA (2 tipologie di scarico es: meteorica + processo,  lavaggio + 

processo, ecc.)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015



AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
ST022 - ST051 - ST085

Pagina  4/All.

ST085 SETTORE QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

€ 700 € 700 € 700 € 700

50,00 €/h 50,00 €/h 50,00 €/h 50,00 €/h

€ 300 € 300 € 300 € 300

€ 950 € 950 € 950 € 950

€ 300 € 300 € 300 € 300

€ 450 € 450 € 450 € 450

€ 600 € 600 € 600 € 600

€ 500 € 500 € 500 € 500

€ 800 € 800 € 800 € 800

€ 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000

€ 150 € 150 € 150 € 150

Procedura di V.I.A.

R.R. 2/2020

R.R. 2/2020

AUA – scarichi: nuova, rinnovo, variante sostanziale - ISTRUTTORIA 
COMPLESSA  (più di 2 tipologie di scarico es: meteorica + processo + 

lavaggio, ecc..)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - comunicazione semplificata operazioni di recupero rifiuti ai sensi 
dell'art. 216 del D.Lgs. 152/2006 - nuovo impianto / variante sostanziale / 

rinnovo (1 sopralluogo compreso)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - comunicazione semplificata operazioni di recupero rifiuti ai sensi 
dell'art. 216 del D.Lgs. 152/2006 – nuove autorizzazioni, rinnovi e 

modifiche sostanziali, ulteriore sopralluogo

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA – utilizzo fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura 
art. 9 D.Lgs. 99/1992– nuove autorizzazioni, rinnovi e modifiche 

sostanziali

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' SEMPLICI nuove autorizzazioni, rinnovi e 
modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA SEMPLICE (da 0 a 3 punti di 

emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' SEMPLICI nuove autorizzazioni, rinnovi e 
modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA ORDINARIA (da 4 a 8 punti di 

emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' SEMPLICI nuove autorizzazioni, rinnovi e 
modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA COMPLESSA (più di 8 punti di 

emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' ORDINARIE nuove autorizzazioni, rinnovi e 

modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA SEMPLICE (da 0 a 3 punti di 
emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' ORDINARIE nuove autorizzazioni, rinnovi e 

modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA ORDINARIA (da 4 a 8 punti di 
emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 269 del 
D.Lgs. 152/2006 ATTIVITA' ORDINARIE nuove autorizzazioni, rinnovi e 
modifiche sostanziali – ISTRUTTORIA COMPLESSA (più di 8 punti di 

emissione)

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

AUA - emissioni in atmosfera per gli impianti e attività di cui all'art. 272 del 
D.Lgs. 152/2006 – nuove autorizzazioni, rinnovi e modifiche sostanziali

D.P.R. 59/2013
D.G.R. 3827/2015

1,0 ‰ sino a 1,00 M € (importo 
minimo € 500)

1,0 ‰ sino a 1,00 M € (importo 
minimo € 500)

1,0 ‰ sino a 1,00 M € 
(importo minimo € 500)

1,0 ‰ sino a 1,00 M € 
(importo minimo € 500)

1.000 + 0,5 ‰ dell'importo 
eccedente 1,00 M €

1.000 + 0,5 ‰ dell'importo 
eccedente 1,00 M €

1.000 + 0,5 ‰ dell'importo 
eccedente 1,00 M €

1.000 + 0,5 ‰ dell'importo 
eccedente 1,00 M €



AA009 AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
ST022 - ST051 - ST085

Pagina  5/All.

ST085 SETTORE QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA FUNZIONE 2023 2024 2025 2026

Procedura di V.I.A.
R.R. 2/2020

R.R. 2/2020

Voltura e variante di autorizzazione di impianti energetici - FER L.R. 26/2003 € 124 € 125 € 126 € 127

L.R. 26/2003

€ 929 € 936 € 947 € 957

€ 1.240 € 1.250 € 1.263 € 1.277

€ 1.549 € 1.562 € 1.579 € 1.596

€ 2.230 € 2.248 € 2.273 € 2.298

L.R. 26/2003 € 124 € 125 € 126 € 127

Autorizzazione per impianti e attività in deroga (art.272 D.Lgs. 152/06) D.Lgs. 152/2006 € 169 € 170 € 172 € 174

Voltura autorizzazione emissioni in atmosfera € 56 € 56 € 57 € 58

Altre istanze non comprese tra quelle sopra individuate D.Lgs. 152/2006 € 285 € 288 € 291 € 294

6.000 + 0,1 ‰ dell'importo 
eccedente 10,00 M €

6.000 + 0,1 ‰ dell'importo 
eccedente 10,00 M €

6.000 + 0,1 ‰ dell'importo 
eccedente 10,00 M €

6.000 + 0,1 ‰ dell'importo 
eccedente 10,00 M €

11.000 + 0,01 ‰ importo 
eccedente 50,00 M €

11.000 + 0,01 ‰ importo 
eccedente 50,00 M €

11.000 + 0,01 ‰ importo 
eccedente 50,00 M €

11.000 + 0,01 ‰ importo 
eccedente 50,00 M €

Autorizzazione per l'installazione e l'esercizio di impianti di energia 
elettrica da Fonti Rinnovabili FER

Modifica sostanziale di impianti di energia elettrica da Fonti Rinnovabili 
FER gia autorizzati

D.G.R. 4803 del 
31.05.2021 paragrafo 

2.6 punto 1

Gli oneri istruttori sono pari allo 
0,03% dell'importo 
dell'investimento per la 
costruzione dell'impianto e del 
relativo impianto di 
trasmissione/distribuzione 
dell'energia elettrica

Gli oneri istruttori sono pari allo 
0,03% dell'importo 
dell'investimento per la 
costruzione dell'impianto e del 
relativo impianto di 
trasmissione/distribuzione 
dell'energia elettrica

Gli oneri istruttori sono pari 
allo 0,03% dell'importo 
dell'investimento per la 
costruzione dell'impianto e del 
relativo impianto di 
trasmissione/distribuzione 
dell'energia elettrica

Gli oneri istruttori sono pari 
allo 0,03% dell'importo 
dell'investimento per la 
costruzione dell'impianto e del 
relativo impianto di 
trasmissione/distribuzione 
dell'energia elettrica

Autorizzazione per l'installazione e l'esercizio di impianti di energia 
elettrica da fonti convenzionali 

Modifica sostanziale di impianti di energia elettrica da Fonti convenzionali 
gia autorizzati

Voltura e variante di autorizzazione di impianti energetici - Fonti 
convenzionali

D.G.R. 9201 del 
30.03.2009



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.5\2025\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione delle tariffe extratributarie dei servizi di competenza dell'Area Ambiente e Tutela
del Territorio della Città metropolitana di Milano - anno 2026

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

    Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.5\2025\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione delle tariffe extratributarie dei servizi di competenza dell'Area Ambiente e Tutela
del Territorio della Città metropolitana di Milano - anno 2026

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


